31 Sed et de malis, quæ Demétrius rex fecit in eos, scripsimus ei, dicentes : Quare gravasti jugum tuum super amicos nostros, et socios Judæos? 32 Si ergo iterum adierint nos, adversum te faciemus illis iudicium, et pugnabimus tecum mari terraque.

IX. 1 Interea ut audivit Demétrius quia cecidit Nicánor et exercitus ejus in prælio, apposuit Bacchidem et Alcimum rursus mittere in Judæam, et dextrum cornu cum illis. 2 Et abiérunt viam quæ ducit in Gálgala, et castra posuerunt in Masaloth, quæ est in Arbëllis : et occupaverunt eam, et peremerunt

Similiter et Romani Judæis.

7° Rursus obsessa Jerusalem.

1 Mach. 7, 43, 44.

1 Mach. 4, 19, 4 Reg. 2, 1; 4, 35.

d'alliance. 23 « QUE BIEN SOIT AUX ROMAINS et à la nation des Juifs sur mer et sur terre à jamais; et que le glaive et l'ennemi soient loin d'eux. 24 Que s'il survient une guerre aux Romains d'abord, ou à quelqu'un de tous leurs alliés dans toute leur domination, 25 la nation des Juifs leur portera secours de tout son cœur, selon que le temps le permettra; 26 et les Romains ne donneront et ne fourniront pas aux combattants du blé, des armes, de l'argent, des vaisseaux; ainsi il a plu aux Romains; et les Juifs garderont leurs commandements, ne recevant rien d'eux.

27 » Or de même, si une guerre arrive d'abord à la nation des Juifs, les Romains les aideront de cœur selon que le temps le permettra; 28 et à ceux qui les aideront il ne sera pas donné de blé, d'armes, d'argent, de vaisseaux; ainsi il a plu aux Romains; et ils garderont leurs commandements sans tromperie. 29 Selon ces paroles, les Romains se sont alliés au peuple juif. 30 Que si, après ces paroles ceux-ci, ou ceux-là veulent ajouter ou retrancher quelque chose à cela, ils le feront de concert; et tout ce qu'ils ajouteront ou retrancheront sera ratifié ».

31 Et quant aux maux que le roi Démétrius a faits aux Juifs, nous lui en avons écrit, disant : « Pourquoi avez-vous appesanti votre joug sur nos amis et alliés les Juifs? » 32 Si donc ils viennent de nouveau vers nous, nous leur ferons justice contre vous et nous vous combattrons par mer et par terre.

IX. 1 Cependant, dès que Démétrius apprit que Nicanor était tombé, ainsi que son armée, dans le combat, il se proposa d'envoyer de nouveau Bacchide et Alcime en Judée et l'aile droite de ses troupes avec eux. 2 Et ils s'en allèrent par la voie qui mène en Gálgala, et posèrent leur camp à Masaloth qui est en Arbelles; et ils la prirent, et firent périr un grand nombre d'âmes

sur vii, 5, 8. — L'aile droite, expression obscure. Plusieurs commentateurs pensent qu'elle désigne la partie principale de l'armée syrienne.